
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 41 del 04-05-2021 

 

ORIGINALE 

 

 

 
 

 

DELIBERA N. 41 

 

 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

SEDUTA DEL 04-05-2021 

 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (ART.169 DEL 

D.LGS.N.267/2000),  E PIANO DEGLI OBIETTIVI (ART.197 COMMA 2, 

LETT. A DEL D.LGS. N. 267/2000). TRIENNIO 2021/2023. 

 

 

 L’anno  duemilaventuno, addì  quattro del mese di maggio alle ore 13:00 nella Residenza 

municipale in seguito a convocazione del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento 

dei signori: 

 

  Presenti/Assenti 

GASPARINI MORENO SINDACO Presente 

DONI ALBERTO ASSESSORE Presente 

TOSIN MARIA LETIZIA ASSESSORE Presente 

CUCCHIARI DOMENICO ASSESSORE Assente 

ERDMANN STEFANIA ASSESSORE Assente 

 

     3    2 

 

 Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott. Boniolo Ernesto. 

 Constatato il numero legale degli intervenuti, GASPARINI MORENO nella sua qualità di 

SINDACO, stabilisce l’ordine del giorno della riunione che comprende l’oggetto sopraindicato e su 

questo la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione. 



 COMUNE DI LOREO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 41 del 04-05-2021 

 

OGGETTO APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (ART.169 DEL 

D.LGS.N.267/2000),  E PIANO DEGLI OBIETTIVI (ART.197 COMMA 2, 

LETT. A DEL D.LGS. N. 267/2000). TRIENNIO 2021/2023. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

➢ con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 16.04.2021 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.S.) 2021-2023; 

➢ con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 16.04.2021, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021-2023 e relativi allegati ai sensi 

del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;  

RICHIAMATI l’art. 107 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267 e l’art. 4 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165, i 

quali, in attuazione del principio della distinzione tra indirizzo e controllo, da un lato, e attuazione e 

gestione dall’altro, prevedono che: 

➢ gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, ovvero 

definiscono gli obiettivi ed i programmi da attuare, adottano gli atti rientranti nello 

svolgimento di tali funzioni e verificano la rispondenza dei risultanti dell’attività 

amministrativa e della gestione agli indirizzi impartiti; 

➢ ai responsabili dei servizi spettano i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 

definiti con gli atti di indirizzo. Ad essi è attribuita la responsabilità esclusiva dell’attività 

amministrativa, della gestione e dei relativi risultati in relazione agli obiettivi dell’ente; 

DATO ATTO  che: 

➢ ai sensi dell’articolo 169  del D.Lgs. 267/2000 entro venti giorni dall’approvazione del 

Bilancio di Previsione la Giunta delibera il piano esecutivo di gestione (PEG). Il PEG è 

riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della gestione ed 

affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi, 

l’applicazione di tale norma è facoltativa per i comuni con popolazione inferiore ai 5.000 

abitanti; 

➢ questo Comune, avente una popolazione di 3.419 abitanti alla data del 31.12.2020, pur non 

essendo tenuto all’adozione del PEG, ritiene di dotarsi di un piano delle risorse e degli 

obiettivi da assegnare ai responsabili dei servizi; 

PRESO ATTO, altresì, che: 

➢ i decreti legislativi n. 74 e 75 del 25.05.2017, (c.d. decreti Madia) hanno portato sostanziali 

modifiche al D.Lgs. 150/2009 e al D.Lgs. 165/2001, per cui si è proceduto con deliberazione 

di G.C. n. 67 del 17.07.2017, immediatamente esecutiva, all’ approvazione del nuovo 

sistema di misurazione e valutazione del ciclo delle performance;  

➢ il DUP e il Bilancio di Previsione rappresentano i documenti programmatori fondamentali 

dei processi di programmazione, gestione, controllo, rendicontazione e valutazione di cui al 

D.Lgs. 150/2009; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 17.03.2020, esecutiva, con la 

quale è stato aggiornato l’organigramma attribuendo a decorrere dal 01.04.2020 la nuova funzione 



 COMUNE DI LOREO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 41 del 04-05-2021 

di concessione del demanio navigazione interna, trasferita dalla Regione ai Comuni con legge 

regionale n. 46/2017 nel modo seguente: 

 

AREA I :  Bilancio e gestione finanziaria, Programmazione e controllo, Contabilità Finanziaria, 

Partecipate, Segreteria - Contratti, Protocollo, Servizi notificazione, Servizi Sociali,. 

Ufficio cultura-sport; 

AREA II : Uso ed assetto del Territorio, Edilizia Privata, Sportello unico attività produttive; 

Commercio e Attività Produttive, Demografici, Elettorale, Statistica, Concessioni 

loculi cimiteriali, Servizi informativi, Demanio Navigazione Interna; 

AREA III: Gestione Risorse Umane, Gestione Entrate Tributarie, Gestione Lampade Votive, 

Gestione Servizi Scolastici, Ufficio Casa (ERP), Economato; 

AREA IV:  Interventi manutentivi/conservativi, Lavori Pubblici, Protezione Civile, Patrimonio e 

Demanio, Ambiente ed Ecologia, Concessione Aree Cimiteriali, MePa; 

SERVIZI: POLIZIA LOCALE e AMMINISTRATIVA; 

RICHIAMATI altresì: 

➢ l’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che, negli enti privi di 

dirigenza, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, possono essere attribuite dal sindaco 

ai responsabili degli uffici o dei servizi; 

➢ la deliberazione G.C. nr. 67 del 17.08.2018 di approvazione del sistema di misurazione e 

valutazione della performance; 

VISTI i decreti del Sindaco n. 9 del 12.07.2019 e n. 1 del 09.01.2021 con i quali sono stati conferiti 

per l’esercizio i seguenti incarichi di responsabile di servizio: 

 

POSIZIONE ORGANIZZATIVA NOMINATIVO 

Area I Vianello Patrizia 

Area II Pellegrin Cristiano 

Area III Sofia Zennaro 

Area IV Massimo De Grandis 

POLIZIA LOCALE E AMM.VA Mario Mantovan 

 

CONSIDERATA quindi la necessità di approvare: 

• il Piano degli Obiettivi (P.dO.) 2021/2023 che si compone delle schede obiettivo allegate 

(ALLEGATO A) che descrivono nel dettaglio i singoli obiettivi assegnati per l’anno 2021 e 

seguenti, alcuni trasversali a tutte le aree, altri specifici per singola area, e di questi alcuni 

annuali e altri con valenza pluriennale; 

• il Piano Esecutivo di Gestione PEG 2021/2023,  per la ripartizione delle risorse di entrata e 

di spesa in capitoli, al fine di garantire il raccordo con il piano dei conti finanziario e al fine 

di garantire il raccordo con il piano dei conti finanziario; 



 COMUNE DI LOREO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 41 del 04-05-2021 

EVIDENZIATO in particolare con riferimento al Piano degli Obiettivi 2021/2023 che tra questi è 

stato riproposto anche per l’anno 2021 l’obiettivo n.  2 “Verifica e Sistemazione Amministrazione 

Trasparente”, già previsto per gli anni 2019 e 2020, per consentirne la conclusione entro il corrente 

anno 2021, anche a seguito dell’analisi ulteriore fornita dalla software house che gestisce il sistema 

informativo comunale, per assicurare l’ottimizzazione e completezza di tutti i dati e informazioni da 

inserire nel sito comunale; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli artt. 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

RICORDATO che nel 2016, a seguito del pieno avvio della riforma dell’ordinamento contabile 

contenuta nel D.Lgs. n. 118/2011, assume funzione autorizzatoria il bilancio approvato ai sensi del 

D.Lgs. n. 118/2011, la cui struttura, ai sensi degli articoli 14 e 15 del d.lgs. n. 118/2011, ha la 

seguente classificazione: 

 

LIVELLO DI AUTORIZZAZIONE ENTRATA SPESA 

BILANCIO DECISIONALE (UNITA’ 

DI VOTO IN CONSIGLIO 

COMUNALE) 

TITOLO PROGRAMMA 

TIPOLOGIA 

MISSIONE 

TITOLO 

BILANCIO GESTIONALE – PEG 

(GIUNTA COMUNALE) 

CATEGORIA MACROAGGREGATO 

CAPITOLO CAPITOLO 

ARTICOLO* ARTICOLO* 

* eventuale 

RICHIAMATO altresì il principio contabile della programmazione all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, 

punto 10, il quale definisce le finalità, la struttura, i contenuti e i tempi di approvazione del Piano 

esecutivo di gestione, secondo il quale il PEG deve assicurare il collegamento con:  

• “la struttura organizzativa dell’ente, tramite l’individuazione dei responsabili della 

realizzazione degli obiettivi di gestione; 

• gli obiettivi di gestione, attraverso la definizione degli stessi e degli indicatori per il 

monitoraggio del loro raggiungimento;  

• le entrate e le uscite del bilancio attraverso l’articolazione delle stesse al quarto livello del 

piano finanziario; 

• le dotazioni di risorse umane e strumentali, mediante l’assegnazione del personale e delle 

risorse strumentali”; 

VISTO il piano dei conti finanziario degli enti locali, all. 6 al D.Lgs. n. 118/2011; 

DATO ATTO che: 

• la definizione degli obiettivi di gestione e l’assegnazione delle relative risorse è stata 

concordata tra responsabili di servizio e la Giunta Comunale; 



 COMUNE DI LOREO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 41 del 04-05-2021 

• vi è piena correlazione tra obiettivi di gestione e risorse assegnate; 

• le risorse assegnate sono adeguate agli obiettivi prefissati, al fine di consentire ai 

responsabili di servizio la corretta attuazione della gestione; 

ACCERTATO che il Piano Esecutivo di Gestione coincide esattamente con le previsioni 

finanziarie del bilancio di previsione e che gli obiettivi di gestione individuati sono coerenti con gli 

obiettivi generali dell’amministrazione contenuti nel bilancio di previsione e nel Documento Unico 

di Programmazione; 

RITENUTO di provvedere all’approvazione dell’allegato Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 

contenente il piano dettagliato degli obiettivi e l’assegnazione ai responsabili di servizio per il 

conseguimento degli stessi; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTO il D.Lgs. n. 150/2009; 

VISTO il D.Lgs.23 giugno 2011, n. 118; 

VISTO il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 

267 e dato atto che sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i pareri di cui all’art. 49, 

comma 1° così come segue: 

• favorevole in ordine alla regolarità tecnica espressa dal Segretario Generale dott. 

Ernesto Boniolo; 

• favorevole in ordine alla regolarità contabile del Responsabile di Ragioneria; 

CON voti favorevoli unanimi palesemente espressi ed accertati nei modi di legge  

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare il Piano dettagliato degli Obiettivi di gestione di cui all’art. 197, comma 2, 

lettera a), del D.Lgs. n. 267/2000, che si allega al presente provvedimento (Allegato A), 

quale parte integrante e sostanziale, che si compone delle schede dei singoli obiettivi 

assegnati per l’anno 2021 e seguenti, alcuni trasversali a tutte le aree, altri specifici per 

singola area, e di questi alcuni annuali e altri con valenza pluriennale; 

2. di approvare il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2021/2023, che si allega al 

presente provvedimento (Allegato B), quale parte integrante e sostanziale; 

3. di stabilire che le somme indicate in ciascun area/servizio operativo del P.E.G. vengono 

assegnate al Responsabile ivi indicato e che le variazioni compensative fra capitoli di 

entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato 

saranno effettuate nel corso dell’esercizio con determinazione del responsabile dei servizi 

finanziari; 



 COMUNE DI LOREO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 41 del 04-05-2021 

4. di dare atto che il perseguimento degli obiettivi programmati è soggetto alla valutazione, 

dalla quale discende il riconoscimento ad ogni responsabile di area dell’indennità di 

risultato nella misura stabilita dall’Organo Esecutivo entro i limiti prescritti dai rispettivi 

contratti collettivi, nonché a determinare il premio di produttività individuale al restante 

personale; 

5. di dare atto che: 

• il Piano Esecutivo di Gestione è coerente con il DUP e con le previsioni finanziarie del 

bilancio di previsione 2021/2023, contiene anche le previsioni di cassa relative 

all’esercizio 2021; 

• le risorse assegnate ai responsabili di servizio sono adeguate agli obiettivi prefissati; 

• l’acquisizione delle entrate e l’assunzione di impegni di spesa sono di competenza dei 

responsabili di servizio, che vi provvederanno mediante l’adozione di apposite 

determinazioni nell’ambito degli stanziamenti previsti e in attuazione delle linee generali 

di indirizzo contenute negli atti di programmazione generale e nel presente Piano 

Esecutivo di Gestione; 

6.   di trasmettere il presente provvedimento: 

• ai titolari di posizione organizzativa; 

• al Nucleo di valutazione; 

 

con separata unanime votazione inoltre delibera 

 

di dichiarare la presente deliberazione, stante l’urgenza, immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 

134, comma 4 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs 18.08.2000, 

n. 267; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 

previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 



 COMUNE DI LOREO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 41 del 04-05-2021 

 

OGGETTO APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (ART.169 DEL 

D.LGS.N.267/2000),  E PIANO DEGLI OBIETTIVI (ART.197 COMMA 2, 

LETT. A DEL D.LGS. N. 267/2000). TRIENNIO 2021/2023. 
 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 

IL SINDACO IL Segretario Comunale 

 GASPARINI MORENO Dott. Boniolo Ernesto 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 


